南川府办〔2021〕6号

重庆市南川区人民政府办公室
关于开展打击矿产资源无证采矿专项
整治行动的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区级有关部门，有关单位：
根据《重庆市规划和自然资源局关于开展打击矿产资源无证采矿专项行动的通知》（渝规资发〔2020〕53号）要求，经区政府同意，决定在全区开展打击矿产资源无证采矿专项整治行动。现将有关事项通知如下：
一、总体要求
认真落实党中央、国务院关于安全生产决策部署，市委、市政府及区委、区政府安全生产工作要求，坚持人民至上、生命至上，牢固树立安全发展理念，提高红线意识和底线思维，严厉打击矿产资源无证采矿违法行为，切实防范自然资源领域安全风险，切实维护矿产资源国家所有权益和矿产资源开发秩序，确保矿产资源无证采矿违法行为在“第一时间发现、第一时间制止、第一时间查处”，有效避免无证采矿引发安全事故，保障人民生命财产安全，确保全区矿产资源领域安全形势持续稳定。
二、工作时间
2021年1月1日至6月30日，在全区范围内开展打击矿产资源无证采矿专项整治行动。
三、工作重点
（一）关闭及出让矿山无证采矿。
排查已关闭的煤矿、石灰石矿山和炸封的非法小煤窑（名单附后）“死灰复燃”情况，建立台账清单。排查正在履行出让程序（包括已缴纳采矿价款、已签订土地租用协议等）但未依法取得采矿许可证，以各种名义进行开采活动的情况，凡未取得采矿许可证进行矿产资源开采活动，一律认定为无证采矿。
（二）生态修复矿山无证采矿。
以重庆市规划和自然资源局批准的生态修复方案为评判唯一标准，对正在开展生态修复的矿山逐一开展排查。无批准的生态修复方案或虽有方案但未按照方案实施，以生态修复的名义进行采矿活动的，认定为无证采矿行为。
（三）工程“矿山”无证采矿。
凡以工程建设为唯一目的，已取得立项批准文件并在建设项目批准用地红线范围内进行矿产资源开采活动，矿产品为工程建设附属品，认定为工程“矿山”。凡不符合国家及重庆市有关工程施工采挖砂、石、土相关规定，以“工程建设”名义开采矿产资源自行销售或处置的，认定为工程“矿山”无证采矿行为。重点排查工业园区、新城区、商贸物流园区各类平场整治项目，高速公路、高速铁路和水利工程建设项目非法动用砂石土等情况。
（四）干线交通沿线无证采矿。
重点排查区内高速公路、铁路、国省道交通沿线1公里范围的无证采矿情况，弃土弃渣及废石堆放情况，对干线交通安全构成威胁等情况。
（五）其它无证采矿。
主要排查区内其他无证采矿活动。
四、工作步骤
（一）宣传发动阶段（1月1日至2月18日）。
利用广播、电视、报纸、宣传单（栏）等各种有效形式，广泛深入宣传矿产资源法律、法规、政策，掀起声势浩大的整治高潮，形成高压态势。
（二）排查清理阶段（2月19日至3月31日）。
各乡镇街道、区级有关部门结合职能职责，围绕工作重点，在各自辖区和领域，启动矿产资源无证采矿专项整治，开展拉网式排查清理，做好排查记录台账登记。
（三）整治关闭阶段（4月1日至6月10日）。
自然资源、应急、公安、经信、林业、环保、电力等相关部门开展联合执法，对所有无证采矿非法采矿点全面取缔、关闭；对顶风作案、屡关屡开的非法违法采矿案件从严、从重、从快查处；对符合移送条件的案件及时移送司法机关追究刑事责任。
（四）建章立制阶段（6月11日至6月30）。
组织检查组对各乡镇（街道）、区级有关部门专项整治行动开展情况及成效进行检查。完善监管长效机制，巩固、深化打击矿产资源无证采矿工作成果。
五、工作职责
区规划自然资源局：负责牵头对石料储存点、加工点进行排查，对未取得用地手续的予以关闭处置；负责对巡查发现和乡镇（街道）、工业园区各组团和区属投融资公司等有关单位报告的无证非法采矿行为依法予以严肃查处；对符合移送条件的违法案件，要及时移送司法机关追究刑事责任。对非法采矿案件查处中发现乡镇和部门工作人员有失察失职行为的，及时报送纪检监察机关追究纪律责任。
区公安局：负责加强各类工程建设项目和矿山火工产品监督管理，严格民爆物品管理，严厉打击涉爆违法犯罪行为，全力收缴流散社会的爆炸物品并查清其来源。对区规划和自然资源局等单位移送的触犯刑法的非法采矿案件依法予以严厉打击。同时，对阻碍相关行政机关工作人员依法执行职务的，依法经予治安处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
区应急管理局：负责合法矿山安全监管；牵头组织对非法小煤窑的打击工作；配合区规划和自然资源局开展对石料储存点、加工点进行排查，对不符合安全生产条件的，予以关闭处置。
区生态环境局：对因非法无证采矿行为造成的自然资源环境污染等违法行为的案件，依法进行立案查处。对涉嫌犯罪的，及时移送公安机关；配合区规划和自然资源局对未取得环评手续的，予以关闭处置。
区经济信息委：负责协调区供电部门严把矿山电力供应，对非法转供电的矿山和单位严肃查处；对违规架设的供变电线路，责令限期拆除；对为无证非法矿山供电的，及时切断上网线路。
区市场监管局：配合区规划和自然资源局开展对石料储存点、加工点的排查；对经营者未取得营业执照从事石料、煤炭收储、加工以及明知属于无照经营而为经营者提供经营场所，或者提供运输、保管、仓储等条件的市场主体进行查处。依法将关闭企业（南川区关闭矿山名单）的营业执照注销或变更登记事项。
区交通局：负责区内高速公路、铁路、高速铁路交通沿线1Km范围内无证采矿、弃土弃渣及废石堆放情况以及对干线交通安全构成威胁等情况的监督和管理，加强矿产品运输车辆检查。
区城市管理局：负责严格城区和各园区渣车管理，禁止各类运输矿产品车辆进入未经规划和自然资源局牵头联合认定核实的加工点和储存点。
区林业局：负责对非法占用林地实施采矿行为的查处和打击，特别是借防火通道等名义实施非法采矿的，更要加重处理。
区国资金融发展中心：负责加强对土地储备整治单位项目（国有区属投融资公司）情况的监管，凡发现建设项目富余砂石相关单位未严格按照重庆市南川区规划和自然资源局《关于印发南川区建设项目工程砂石资源管理和开发利用实施意见（试行）的通知》（南川规资发〔2020〕69号）规定执行的，严格追查问责。
各乡镇人民政府、街道办事处：按照属地原则，各乡镇街道是打击矿产资源无证采矿的责任主体，负责对辖区内进行拉网式全面排查，并对排查出来的无证采矿项目和采矿点依法进行关停处置，并落实监管责任单位和责任人。负责排查以修建乡村公路为名义非法采矿等“工程”无证采矿行为，要坚决做到第一时间发现、第一时间制止、第一时间处置。
工业园区管委会、高速公路指挥部、高速铁路指挥部：负责对各自领域内在建的工程“矿山”的监管和检查，规范各自区域在建工程的矿产资源开发和流通，凡发现以“工程建设”名义开采矿产资源自行销售或处置的项目，要第一时间报告区规划自然资源和区公安部门。
五、工作要求
（一）加强组织领导。区政府成立打击矿产资源无证采矿专项整治行动领导小组，由区政府分管领导任组长，区规划自然资源局、区应急管理局主要负责人任副组长，区公安局、区经济信息委、区应急管理局、区城市管理局、区生态环境局、区市场监管局、区交通局、区林业局、工业园区管委会、高速公路指挥部、高速铁路指挥部等相关单位为成员单位。领导小组办公室设在区规划自然资源局，负责日常工作。
（二）落实整治机制。各乡镇街道、区级有关部门要设立并公布举报邮箱和举报电话等，充分发挥社会监督作用。要加大日常巡查工作力度，对发现的无证非法采矿行为要立即制止和报告，并采取有效措施进行处置，
（三）严格依法查处。要进一步加大综合执法力度，严肃查处矿产资源无证采矿违法行为，形成各部门各尽其责、齐抓共管的工作格局。凡经查证相关项目和人员涉嫌犯罪的，坚决移送司法机关处理。
各相关单位每月20日18:00前，填报《南川区矿产资源无证采矿线索排查情况表》报领导小组办公室。（联系人：李龙剑，联系电话：71423376，邮箱：35512145@qq.com）

附件：1.南川区关闭矿山名单
2.南川区矿产资源无证采矿线索排查情况表

重庆市南川区人民政府办公室
2021年3月10日
（此件公开发布）
―2―
—1—
附件1
南川区关闭矿山名单
	序号
	矿 山 名 称
	矿 种
	所在镇街

	1
	重庆市南川区大兴煤炭有限责任公司新世纪煤矿
	煤
	南城街道

	2
	重庆市南川国华矿山设备有限公司
	煤
	南城街道

	3
	重庆市龙腾煤业有限责任公司
	煤
	东城街道

	4
	重庆市南川区成联煤业有限公司石庆煤矿
	煤
	南平镇

	5
	重庆市南川区高寿桥煤炭有限责任公司高寿桥煤矿
	煤
	南平镇

	6
	重庆市南川区龙洞扁煤炭开采有限公司宏春煤矿
	煤
	南平镇

	7
	重庆市铭龙煤业有限责任公司南平镇龙塘煤矿
	煤
	南平镇

	8
	重庆市南川区成联煤业有限公司石庆煤矿
	煤
	南平镇

	9
	重庆市南川区后山煤矿
	煤
	南平镇

	10
	重庆锦绣煤炭开采有限公司锦绣煤矿
	煤
	南平镇

	11
	重庆市南川区龙洞扁煤炭开采有限公司龙洞扁煤矿
	煤
	南平镇

	12
	重庆市南川区利恒煤业有限责任公司青龙煤矿
	煤
	水江镇

	13
	重庆市南川区先创煤炭开采有限公司
	煤
	水江镇

	14
	重庆市南川区耀鸿煤业有限责任公司盛鑫煤矿
	煤
	水江镇

	15
	重庆市南川区江源煤业有限责任公司田坝煤矿
	煤
	水江镇

	16
	重庆市南川区春阳煤业有限责任公司春阳煤矿
	煤
	水江镇

	17
	重庆市南川区灰河扶贫煤矿
	煤
	水江镇

	18
	重庆市南川区万源煤业有限责任公司欣顺煤矿
	煤
	水江镇

	19
	重庆市南川区万源煤业有限公司水洞煤矿
	煤
	水江镇

	20
	重庆市南川区嘉岭煤矿有限责任公司
	煤
	水江镇

	21
	重庆市南川区水江煤矿（集团）有限责任公司大隆煤矿
	煤
	水江镇

	22
	重庆市南川区柯壁煤炭有限责任公司板桥煤矿
	煤
	水江镇

	23
	重庆市南川区江源煤业有限责任公司江源煤矿
	煤
	水江镇

	24
	重庆市南川区吉兴煤炭有限责任公司
	煤
	水江镇

	25
	重庆市南川区利恒煤业有限责任公司大土煤矿
	煤
	水江镇

	26
	重庆市南川区利恒煤业有限责任公司青龙煤矿
	煤
	水江镇

	27
	重庆市南川区春阳煤业有限责任公司双茂煤矿
	煤
	水江镇

	28
	重庆市南川区高寿桥煤炭有限责任公司大观煤矿
	煤
	水江镇

	29
	重庆市南川区韦家湾煤矿
	煤
	水江镇

	30
	重庆市南川区水江大龙铝矿有限公司
	铝土矿
	水江镇

	31
	中铝灰河铝土矿矿山
	铝土矿
	水江镇

	32
	中铝川洞湾铝土矿矿山
	铝土矿
	水江镇

	33
	重庆市南川区先锋氧化铝有限公司金泉铝矿
	铝土矿
	金山镇

	34
	重庆市昂达建材有限公司
	石灰石
	南平镇

	35
	重庆市轩海建材有限公司
	建筑用砂岩
	大观镇

	36
	重庆高恩欣建材有限公司
	石灰石
	南城街道

	37
	重庆耀航建材有限公司
	砖瓦用页岩
	兴隆镇

	38
	重庆合溪建材有限公司
	砖瓦用页岩
	合溪镇

	39
	重庆市瑞悦建材有限公司
	砖瓦用页岩
	西城街道

	40
	重庆道易建材有限公司
	砖瓦用页岩
	西城街道

	41
	重庆市南川区开远矿业有限责任公司
	石英砂
	兴隆镇

	42
	重庆市阳刚建材有限公司
	石灰石
	合溪镇

	43
	重庆市华嵩建材有限公司峰岩页岩矿
	砖瓦用页岩
	峰岩乡

	44
	重庆市仁真建材有限公司页岩矿山
	砖瓦用页岩
	大观镇

	45
	重庆市南水建材有限公司
	砖瓦用页岩
	楠竹山镇

	46
	重庆典峰建材有限公司
	砖瓦用页岩
	大有镇

	47
	重庆市壮伟建材有限公司
	石灰石
	水江镇

	48
	重庆市新嘉南建材有限责任公司砂岩矿区
	石英砂
	东城街道

	49
	重庆市新嘉南建材有限责任公司华茸石灰石矿山
	石灰石
	东城街道

	50
	重庆市南川区子午工贸有限责任公司安坪机砖厂
	砖瓦用页岩
	西城街道

	51
	重庆市南川区战旗矿产品有限公司
	石灰石
	南平镇

	52
	重庆市南川区姚波采石场
	石灰石
	东城街道

	53
	重庆市楼岭建材有限公司
	砖瓦用页岩
	石墙镇

	54
	重庆市福张建材有限公司
	石灰石
	东城街道

	55
	张学海采石场
	建筑用砂岩
	大观镇

	56
	罗伦华采石场变
	石灰石
	南城街道

	57
	重庆市南川区海棠园页岩砖厂
	砖瓦用页岩
	西城街道

	58
	邬应彬采石场
	石英石

	59
	南川张远均采石场
	石灰石
	水江镇

	60
	重庆市南川区海棠园页岩砖厂
	砖瓦用页岩
	西城街道

	61
	重庆市金恒大理石厂(普通合伙)
	建筑用砂岩
	大观镇

	62
	南川区王冯采石厂
	石灰石
	西城街道

	63
	重庆市南川区金华钙粉厂
	石灰石
	水江镇

	64
	重庆市南川区夏佳弯石材厂
	石灰石
	东城街道

	65
	南川区韦会明采石场
	石灰石
	东城街道

	66
	重庆市南川区玉龙采石场
	石灰石
	南平镇

	67
	重庆市南川区龙泉建材厂
	石灰石
	三泉镇

	68
	南川区甘志全采石场
	石灰石
	南城街道

	69
	南川区神童石英制砂厂
	石英砂
	神童镇

	70
	重庆市南川区铁村建材厂
	砖瓦用页岩
	楠竹山镇

	71
	重庆亚雄矿业有限公司
	石灰石
	水江镇

	72
	重庆市南川区南平页岩砖厂燕口坡页岩分厂
	砖瓦用页岩
	兴隆镇

	73
	重庆市南川区鸣玉石龙砖厂
	砖瓦用页岩
	鸣玉镇

	74
	重庆市溢彩苑艺陶瓷有限公司
	页岩
	石墙镇

	75
	重庆市南川区解秋平采石场
	石灰石
	西城街道

	76
	重庆市山丘田采石厂
	石灰石
	南平镇

	77
	南川区汪林采石厂
	石灰石
	水江镇

	78
	重庆市南润建材有限责任公司
	石灰石
	南平镇

	79
	南川区华裕页岩机砖厂
	砖瓦用页岩
	鸣玉镇

	80
	重庆市南川区皮代君页岩厂
	砖瓦用页岩
	东城街道

	81
	饶德国采石场
	石灰石
	西城街道

	82
	重庆市南川区东明碳酸钙厂
	石灰石
	南城街道

	83
	南川区陈国莲采石厂
	石灰石
	水江镇

	84
	重庆市南川区川泰采石厂
	石灰石
	南城街道

	85
	段文书采石场
	石灰石
	水江镇

	86
	重庆市南川区广英勇采石场
	石灰石
	金山镇

	87
	熊国强采石场
	石灰石
	水江镇

	88
	陈贵兰采石场
	石灰石
	水江镇

	89
	南川区邓远洲采石厂
	石灰石
	南城街道

	90
	南川区饶德友采石场
	石灰石
	西城街道

	91
	南川区王建洪采石场
	石灰石
	水江镇

	92
	南川区王世荣采石场
	石灰石
	南城街道

	93
	南川区瞿华银采石厂
	石灰石
	水江镇

	94
	南川区王兴志采石场
	石灰石
	南城街道

	95
	罗能华采石场
	石灰石
	南城街道

	96
	重庆市南川区天源萤石厂
	萤石
	南平镇

	97
	重庆市南川区先锋水泥总厂采石场
	石灰石
	南城街道

附件2
南川区矿产资源无证采矿线索排查情况表
填报单位：
	序号
	违法主体
	地址
	联系方式
	主要违法情况、违法时间、规模等
	处置
	违法类别
	备注

	1

	2

	3

	4

	.....

备注：1.每月20日前上报该表。
2. 违法类别：（1）关闭无证退出矿山；（2）出让矿山无证采矿；
（3） 修复矿山无证采矿；（4）矿山无证采矿；
（5）干线无证采矿；    （6）其他无证采矿。
填报人：                                                         填报时间：

[bookmark: _GoBack]